—1—

江 苏 省 人 工 智 能 学 会
苏智会〔2018〕25号

关于开展 2018年度
江苏省优秀人工智能产品（应用）

评选推介活动的通知

各有关单位：

为贯彻国务院《新一代人工智能发展规划》和工信部《促进

新一代人工智能产业发展三年行动计划（2018-2020 年）》，落实

《江苏省新一代人工智能产业发展实施意见》，抢抓新一代人工

智能产业发展机遇，构建江苏省人工智能产业创新生态圈，打造

江苏省优秀人工智能产品“金名片”，不断提高省内人工智能创新

成果的国内外影响力，在省有关部门的指导下，学会决定组织开

展 2018年度首届“江苏省优秀人工智能产品（应用）”评选活动。

本届评选活动由江苏省人工智能学会、江苏省计算机学会、

江苏省软件行业协会、江苏省软件新技术与产业化协同创新中

心、南京市人工智能行业协会、苏州市人工智能学会、苏州工业

园区人工智能产业协会等组织机构联合组成评选委员会，聘请省

内外人工智能相关领域知名学者、行业专家、投融资专家等担任

—2—

评委，通过申报、初选、专家评审和社会公示等形式评选出本年

度《江苏省优秀人工智能产品（应用）》。入选的优秀产品（应用）

将在今年 9月召开的江苏省人工智能大会（JAIC2018）上予以发

布。欢迎省内广大企事业单位自愿参选申报。

请申报单位根据《江苏省优秀人工智能产品（应用）评选办

法》（附件一）有关要求，认真填写《江苏省优秀人工智能产品

（应用）参选申报表》（附件三），并于 8月 27日前将申报材料

电子版于发送到 Top@jsai.org.cn。申报表可从学会官网

www.jsai.org.cn下载。

联系人：马 莹    联系电话： 30760512081

附件一：江苏省优秀人工智能产品（应用）评选办法

附件二：人工智能产品（应用）分类代码

附件三：江苏省优秀人工智能产品（应用）参选申报表

江苏省人工智能学会

2018年 7月 28日

—3—

附件一：

江苏省优秀人工智能产品（应用）评选办法

一、活动背景

为贯彻国务院《新一代人工智能发展规划》和工信部《促进

新一代人工智能产业发展三年行动计划（2018-2020 年）》，落实

《江苏省新一代人工智能产业发展实施意见》，围绕“制造强省”、

“网络强省”任务部署，抢抓新一代人工智能产业发展机遇，构建

江苏省人工智能产业创新生态圈，推动人工智能和实体经济深度

融合，提高省内人工智能创新成果国内外影响力，打造江苏省优

秀人工智能产品“金名片”，经研究决定，组织开展 “江苏省优秀

人工智能产品（应用）”评选活动，聘请人工智能领域知名学者、

行业专家及、投融资专家担任评委。

评选活动每年举办一次，通过申报、初选、专家评审和社会

公示等形式评选出“江苏省优秀人工智能产品（应用）”，并于本

年度江苏省人工智能大会上予以发布。
二、组织单位

指导单位：

江苏省科学技术协会

主办单位：

江苏省人工智能学会

—4—

江苏省计算机学会

江苏省软件行业协会

江苏省软件新技术与产业化协同创新中心

协办单位：

南京市人工智能行业协会

苏州市人工智能学会

苏州工业园区人工智能产业协会

评审专家委员会：

由省内外人工智能领域知名学者、行业专家、投融资专家等

组成

媒体支持：

《江苏科技报 AI周刊》

《江苏软件与服务》
三、评选程序

江苏省人工智能学会将邀请人工智能领域具有重大影响力

的学者、专家组成江苏省优秀人工智能产品（应用）评选组委会，

统筹、监督评选全过程。

（一）申报

凡符合省优秀人工智能产品（应用）申报条件的单位均可自

愿参选申报。申报单位认真填写《江苏省优秀人工智能产品参选

申报表》，并将申报表及相关材料电子版发送至评选组委会指定

邮箱，相关表格请从学会官网 www.jsai.org.cn下载。

—5—

申报截止时间：8月 27日。

（二）资格审查

1．由评选组委会对提交的材料进行资格审查。

2．申报单位如未按申报要求提交相关材料电子版，将不予

资格审查。

（三）初选

针对申报单位所提交的电子版材料，由评选组委会根据相关

评选标准进行在线评选，选出“江苏省优秀人工智能产品（应用）”

初选入围名单。

（四）专家评审

评选组委会秘书处发出通知，由初选入围产品（应用）的申

报单位将申报表及相关证明材料装订成册，一式两份，邮寄至评

选组委会秘书处，经过评审专家委员会评选后，选出“江苏省优

秀人工智能产品（应用）”候选名单。

（四）结果公示

由评选组委会秘书处将入围的产品（应用）候选名单在新闻

媒体上公示，广泛征求社会各界的意见，并将有关意见整理后提

交评审专家委员会审议，确定年度江苏省优秀人工智能产品（应

用）正式名单，并在此基础上评选出若干最佳优秀产品（应用）

奖。

（五）发布与颁奖

优秀产品（应用）获奖名单将在 9月召开的江苏省人工智能

—6—

大会上发布并颁发“江苏省优秀人工智能产品（应用）”证书。
四、参评要求

（一）申报条件

1．依我国法律法规设立、注册地在江苏省内的有关企事业

单位、高校及科研院所等均可参评；

2．申报范围包括（但不限于）人工智能软硬件产品与系统、

人工智能服务与平台、人工智能应用解决方案等；

3．每家单位最多可申报 3个产品（应用）参加评选。

4．评选过程中申报单位被发现存在弄虚作假行为的，立即

取消评选资格。

（二）申报流程

1．申报表电子版报送

登陆学会官网（www.jsai.org.cn）下载《江苏省优秀人工智

能产品（应用）参选申报表》及有关材料，按照表格要求填写后，

8月 27日前将申报材料电子版发送到 Top@jsai.org.cn。每个产品

单独填写申报表。

2．纸质材料报送

评选组委会秘书处发出通知，由初选入围产品（应用）的申

报单位将申报表及相关证明材料装订成册，一式两份，盖章后邮

寄至江苏省人工智能学会。

通信地址：南京大学仙林校区邵逸夫楼国际学院 A 区 308

室

—7—

联系人：江婷    联系电话： 86118510651
五、注意事项

（一）申报单位申报的产品（应用），如有标示不实或侵犯

他人商标、专利及著作权等知识产权的情况，申报单位应自负一

切法律责任，评选组委会同时取消其参选资格和撤销其得奖资

格，且该单位在 2年内不得再参加评选。

（二）获奖单位有义务配合编制相关产品目录及参加评选组

委会举办的江苏省优秀人工智能产品（应用）推广活动。

（三）获奖单位可使用“江苏省优秀人工智能产品（应用）”

证书于获奖产品本身的标识或及该产品（应用）相关的宣传资料。

—8—

附件二：

人工智能产品（应用）分类代码
分类名称 代码 典型产品示例

人工智能

基础软硬件

A10 AI 算法与工具软件

A11
大数据处理、分析、挖掘、治理、

可视化等智能软件和工具

A12 人工智能芯片

A13 高性能计算软硬件产品

A14 信息安全产品

人工智能

平台

B10

开发框架、算法库、工具集、实训

教学平台、行业训练资源库等开源

开放平台

B11
标准测试、知识产权服务等公共服

务平台

智能 APP C10 人工智能特色 APP 应用软件

人工智能

通用软件

D10

自然语言

处理

机器翻译

D11 机器阅读理解

D12 问答系统

D13 智能搜索

E10
图形图像

识别处理

图像识别系统

E11 视频处理系统

E12 机器视觉

F10

生物特征

识别

指纹识别系统

F11 人脸识别系统

F12 虹膜识别系统

F13 声纹识别系统

F14 指静脉识别系统

F15
DNA、步态、掌纹等其

它生物特征识别系统

G10 人机交互

个人语音助理

G11 语音助手

G12 智能客服

G13 情感交互

—9—

G14

体感交互

G15 脑机交互

人工智能

行业

应用软件

H10 生产制造

H11 家居

H12 金融保险

H13 教育文化

H14 交通

H15 安防监控

H16 医疗健康

H17 物流

H18 能源电网

H19 通信

H20 智慧城市

H21 工程建设

H22 互联网

H23 其他行业

VR/AR
I10 PC 端 VR、一体机 VR、头盔

I11 VR/AR 软件

智能机器人

J10 工业机器人

J11 个人/家用服务机器人

J12 公共服务机器人

J13 特种机器人

智能运载

工具

K10 自动驾驶汽车

K11 轨道交通系统

K12 无人机

K13 无人船

智能硬件

L10 智能传感器

L11 智能手机

L12 车载智能终端

L13 可穿戴终端

L14 智能家居产品

其他 ZZ 其他 AI软硬件产品与服务

—10—

附件三：

江苏省优秀人工智能产品（应用）申报表

单位名称
（盖章）

地  址
单位网址
联系人  职 务
手  机  邮 箱

单位简介

（500字以内）

单位收入规模

（万元）

2016 年

2017 年

2018 年上半年

申报产品（应用）

名称

申报产品（应用）

分类
 按照附件二人工智能产品（应用）分类代码

填写

申报产品（应用）

收入规模（万元）

2016 年

2017 年

2018 年上半年

产品（应用）简介

（简要说明功能、应用领域等内容，500字以内）

产品（应用）

成绩点

（用数据体现关键成绩点，300字）

—11—

参评理由

（简要说明参评理由，300字）

技术创新点

（在人工智能技术领域创新点、关键技术突破点）

竞争优势

（与国内外类似产品（应用）优势对比、行业水平）

市场前景

（目前市场占有率、市场推广前景分析等）

知识产权

（所获专利、软著等知识产权情况）

资质荣誉

（相关认(验)证、资质、荣誉获奖情况）

主要客户情况
（主要客户及社会经济效益情况）

备  注 请于 8月 27日前将电子版文档发送到邮箱 Top@jsai.org.cn。

证明材料：将营业执照、软件著作权证书、专利证书、产品检测报告、产品获奖证书

等复印扫描件附在本申报表后面。